
ORIGINALE 

COPIA 
 

 

 

  
 

COMUNE DI COSSANO BELBO 
(Provincia di Cuneo) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO –  DEMOGRAFICO –  ELETTORALE – 

SOCIALE – SCOLASTICO – AGRICOLTURA 

 

 

 

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n° 28  del  09.06.2020 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Emergenza Covid-19. Rimborso buoni spesa di solidarietà 

alimentare a favore degli esercenti convenzionati. Liquidazione. 
 

 

 

 

 

 
 

 



OGGETTO: : Emergenza Covid-19. Rimborso buoni spesa di solidarietà alimentare a favore 

degli esercenti convenzionati. Liquidazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con 

la quale è stata disposta l’assegnazione ai Comuni di un incremento del Fondo di Solidarietà 

Comunale al fine di assegnare buoni spesa ai nuclei famigliari che si trovano in difficoltà 

economica a causa dell’emergenza COVID-19; 

Vista la deliberazione n. 20 della Giunta Comunale in data 06/04/2020, con la quale si è stabilito  

di dare attuazione a quanto previsto nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 

civile n. 658/2020 mediante assegnazione di buoni spesa ai nuclei famigliari in difficoltà 

economica a causa dell’emergenza COVID-19; 

Vista la determina propria n. 19 del 06/04/2020 con la quale è stata impegnata la somma  

assegnata a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare pari ai € 6.261,00; 

Vista la delibera n. 313 del 9/04/2020 dell’ANAC avente per oggetto  “Ordinanza della 

protezione Civile n. 659 sull’emergenza sanitaria Covid-19. Applicabilità delle disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione di buoni spesa e all’acquisto diretto di 

generi alimentari e di prodotti di prima necessità” che stabilisce: “.. omissis …Per assenza dei 

presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la 

tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte 

della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque,  persone in condizioni di 

bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di 

progetti educativi” Sulla base delle motivazioni esposte, le erogazioni in argomento non sono 

assoggettate all’obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell’Autorità” 

 Dato atto che i buoni spesa sono assegnati ai nuclei famigliari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19  e  nuclei familiari in stato di bisogno 

e  destinati a soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali presso gli  esercizi  commerciali  

aderenti: 
Carni Valle Belbo Soc.Coop. Agricola 

Il Forno di Capello 

Farmacossano Sas 

Minimarket Canton In Langa 

Agrimacelleria da Bagnet 

 

DATO atto che con determina n. 24 del 12 maggio 2020 si è provveduto a una prima  liquidazione 

delle note di rimborso buoni spesa di solidarietà;   

 

VISTE le  nuove note di richiesta rimborso da parte degli esercizi commerciali: 

-Il Forno di Capello Angelo n. 109  buoni spesa di solidarietà alimentare per il valore complessivo 

di € 545,00= 

-Carni Valle Belbo Soc. Coop. Agricola n. 41 buoni spesa di solidarietà alimentare per il valore 

complessivo di € 205,00= 

-Cantun in Langa di Brero Ileana n.125 buoni spesa di solidarietà alimentare per il valore 

complessivo di  € 625,00= 

-Farmacossano Sas n. 64  buoni spesa di solidarietà alimentare per il valore complessivo € 320,00= 

 

 



VISTO il riscontro di regolarità contabile eseguito dall’ufficio ragioneria sulla richiesta di 

liquidazione in oggetto e sui buoni spesa consegnati; 

 

RITENUTO opportuno liquidare quanto dovuto; 
 

DATO atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 

VISTI gli artt. 107, 184 e 185 del T.U. approvato con decreto legislativo 18.08.2000  n. 267 e s.m.i.. 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009  n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

DATO ATTO 

-Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico – 

amministrativa del presente atto a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

-Che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario, a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

- Che, sul presente provvedimento, è stato posto il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153 – 4° comma del su citato Testo Unico. 

 

DETERMINA 

 

Di  richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto ; 

 

 Di liquidare le note di rimborso presentante dagli esercizi commerciali a fronte di n. 339 

buoni spesa di solidarietà alimentare per emergenza Covid-19 da € 5,00=  ciascuno per un totale di 

€  1.695,00= “fuori campo applicazione Iva” e precisamente: 

-Il Forno di Capello Angelo n. 109 buoni  € 545,00= 

-Carni Valle Belbo Soc. Coop. Agricola n. 41 buoni € 205,00= 

-Cantun in Langa di Brero Ileana n.125 buoni  € 625,00= 

-Farmacossano Sas n. 64 buoni  € 320,00= 

 

          Di imputare la  spesa  di € 1.695,00= al codice 12.05.1 ex voce 4100 / 2 / 1 del bilancio del 

corrente esercizio finanziario 2020. 

 

           Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza di quest’ultimo. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to Maria Pia Calissano 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

EX ART. 153  COMMA 4°   D. L.vo. N. 267/2000 

 
Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 

copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 

 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                              f.to Lapadula dr. Anna 

 

                                               

 

 

Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, 

n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                              f.to Lapadula dr. Anna 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata  pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna  

nel sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, 

 n. 69) 

 

Cossano Belbo, lì 09/06/2020 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 f.to dr. Anna Lapadula 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cossano Belbo, lì  09/06/2020 

 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            (dr. Anna Lapadula) 


